
 

1 di 4 

 
 

 
DETERMINAZIONE  N.  236 del  15/10/2022 
 

PROPOSTA N.247 DEL 15/10/2022 

 

III SETTORE  
 

Servizio :Servizio Lavori Pubblici, Appalti, Gestione Del Patrimonio 

 

OGGETTO:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO 
PAVIMENTAZIONE STRADALE DELLA VIABILITÀ 

COMUNALE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E RICHIESTA 
PREVENTIVI 

 

 
 Il Responsabile del Settore 

 
PREMESSO CHE: 

 con atto deliberativo n. 10 del 18.03.2022 il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione finanziaria per l’esercizio 2022/2024;  

 con atto deliberativo n. 27 del 18.03.2022 la Giunta Comunale ha approvato il PEG 

2022;  

 Con atti deliberativi n. 15 del 28.03.2022, n. 29 del 13.05.2022, n. 41 del 

12.07.2022 e 45 del 16.09.2022 il Consiglio Comunale ha approvato le variazioni al 

bilancio;  

 con atti deliberativi n. 28 del 28.03.2022, n. 53 del 13.05.2022 la Giunta Comunale 

ha approvato le variazioni al PEG 2022;  

 con Decreto del Sindaco n. 12 del 21.12.2021 è stato nominato il Responsabile del 3° 

Settore per l’anno 2022;  

PRESO ATTO CHE:  

 La ex scuola d’infanzia della frazione di Pigneto è stata oggetto di bando di 

alienazione per un importo di € 180.000; 

 L’atto pubblico di compravendita sarà stipulato in data 28.10.2022; 

 Risulta necessario procedere alla sistemazione di alcuni tratti stradali della viabilità 

comunale, fortemente compromessi che minacciano la sicurezza stradale; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 108 del 14.10.2022 finalizzata all’approvazione 

del progetto esecutivo per lavori pubblici di manutenzioni stradali e relativo 

cronoprogramma di spesa con il seguente quadro economico: 

A 
LAVORI   



 

2 di 4 

a.1 Lavori a base d'asta     97.821,84 €  

a.2 Oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso 1,5% 
      1.467,33 €  

TOT.A     99.289,17 €  

B 
SOMME A DISPOSIZIONE   

b.1 incentivi tecnici 2%       1.985,78 €  

b.2 IVA 22%     21.843,62 €  

b.3  Imprevisti          496,43 €  

TOT.B     24.325,83 €  

TOTALE PROGETTO   123.615,00 €  

CONSIDERATO CHE:  

 ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del 

contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del 

responsabile del procedimento di spesa indicante:  

o il fine che con il contratto si intende perseguire;  

o l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

o le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;  

 ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, l’amministrazione decreta o determina di 

contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando:  

o gli elementi essenziali del contratto;  

o i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

RITENUTO:  

 di individuare il fine del contratto nella necessità di eseguire i lavori di manutenzione 

straordinaria alla viabilità comunale Via Chiesa Pigneto, Via Allegara, Via Pianazza;  

 necessario che il completamento dei lavori di pavimentazione di Via Chiesa Pigneto 

dovrà avvenire entro il 29.10.2022 fatte salve eventuali condizioni meteo avverse; 

 di richiamare l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultanti dal 

Capitolato speciale d’appalto amministrativo allegato alla presente determinazione;  

 di richiamare le seguenti clausole essenziali:  

o termine di ultimazione dei lavori: 60 gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla 

data del verbale di consegna;  

o penali: 2‰ (euro uno ogni mille) per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo;  

o pagamenti: non sono previsti pagamenti in acconto  

o anticipazione: Si applica l’art. 35 comma 18 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016  

o saldo a conclusione dei lavori;  

o obblighi assicurativi: nessuna polizza di copertura assicurativa;  

o subappalto: si rimanda all’art. 105 del Codice;  

VALUTATO che trattandosi di lavori di importo inferiore € 100.000, non risulta necessario 

l’inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici; 

VALUTATO che trattandosi di lavori di importo superiore a € 40.000 e inferiore € 

150.000, si possa procedere all’affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera b 

del Codice, previa valutazione di n. 3 preventivi; 



 

3 di 4 

ATTESO che data per procedere con l’affidamento lavori e di darne esecuzione, viene 

attivata la procedura di affidamento con offerte inviate telematicamente a mezzo di Posta 

Elettronica Certificata a n. 5 ditte specializzate individuate nel settore sulla base di 

indagini di mercato e tramite elenchi di operatori economici; 

CONSTATATO che per la procedura di affidamento sono stati predisposti i seguenti 

documenti:  

 Lettera di invito preventivo e disciplinare tecnico;  

 Allegato A – Istanza di partecipazione; 

 Allegato B – Dichiarazione; 

 Allegato C – offerta economica; 

 Allegato D – Individuazione aree di intervento; 

DATO ATTO CHE  

 il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Gessica Sghedoni in qualità di responsabile 

del Settore 3°, mentre il collaboratore tecnico è la Geom. Katia Bonini in qualità di 

Istruttore Tecnico del Settore 3°;  

 il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato mediante procedura telematica dal sito 

del Comitato CIPE è: G17H22002800004 

 il Codice Identificativo Gara (CIG) è: 9444467CB6 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di sistemazione di alcuni tratti stradali 

della viabilità comunale, fortemente compromessi che minacciano la sicurezza 

stradale, costituito dai seguenti elaborati conservati all’Ufficio tecnico: relazione 

tecnica, computo metrico ed elenco prezzi, quadro economico, cronoprogramma, 
capitolato speciale d’appalto, DUVRI;  

2. DI APPROVARE il quadro economico finanziario dell’intervento di seguito esplicitato:  

A 
LAVORI   

a.1 Lavori a base d'asta     97.821,84 €  

a.2 Oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso 1,5% 
      1.467,33 €  

TOT.A     99.289,17 €  

B 
SOMME A DISPOSIZIONE   

b.1 incentivi tecnici 2%       1.985,78 €  

b.2 IVA 22%     21.843,62 €  

b.3  Imprevisti          496,43 €  

TOT.B     24.325,83 €  

TOTALE PROGETTO   123.615,00 €  

 

3. DI APPROVARE la documentazione di gara costituita da: Lettera di invito preventivo e 

disciplinare tecnico, Allegato A – Istanza di partecipazione, Allegato B – 

Dichiarazione, Allegato C – offerta economica, Allegato D – Individuazione aree di 

intervento; 

4. DI AVVIARE la procedura di richiesta preventivo finalizzata all’affidamento dei lavori 

da inviare a n. 5 ditte specializzate nella categoria OS3 – lavori di manutenzione 
stradale;  



 

4 di 4 

5. DI STABILIRE che la documentazione relativa all’offerta economica dovrà essere 

presentata via PEC al  Comune di Prignano Sulla Secchia entro e non oltre le ore 
12:00 di venerdì 21 ottobre p.v.;  

6. DI IMPUTARE spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento, al capitolo 
9950/2022.==. 

 
 

 
Il Responsabile del Settore 

 III SETTORE 
Gessica Sghedoni / INFOCERT 

SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


